2015 年 12 月 22 日
報道関係各位                               弁護士ドットコム株式会社

弁護士ドットコムがソフトバンク・日本 IBM 共催の開発イベント

 『IBM Watson 日本語版 ハッカソン』で IBM 賞を受賞！！

弁護士ドットコム株式会社（所在地：東京都港区、代表：元榮 太⼀郎、東証マザーズ：6027）は、ソフト
バンク・日本 IBM 共催の、IBM Watson 日本語版を活用したサービスを発表する開発イベント「IBM Watson
日本語版 ハッカソン」において、IBM 賞を受賞したので、お知らせいたします。

当社は、日本初の WEB 完結型クラウド契約サービス「クラウドサイン」をはじめとして、リーガルテック
領域におけるサービス開発を推進していますが、⼀方で 9000 人を超える弁護士データベース、月間 850 万人
のアクセスユーザーデータ、累計 40 万件を超える法律相談データベースなど法律分野におけるビッグデータ
を日々蓄積しています。

今回の「IBM Watson 日本語版 ハッカソン」では、公開型 Q&A サービス「みんなの法律相談」に IBM Watson
の技術を活用したサービスのデモンストレーションを発表し、IBM 賞受賞に至りました。

今後も、IBM Watson のようなコグニティブ・コンピューティング技術を活用した法律相談サービスを実用
化すべく、コグニティブ・システムや新サービス「クラウドサイン」といったリーガルテック領域において重
点的に研究開発を進めて参ります。

※ハッカソンとは「Hack」と「Marathon」をあわせた造語で、短期／集中的に共同作業でソフトウェアを
開発する技術とアイデアを競い合うイベントです。

■IBM Watson 日本語版 ハッカソンの概要

http://watson-hack.strikingly.com/
2011年、アメリカのクイズ番組で人間のチャンピオンに勝利したことで⼀躍有名になったIBM Watsonは、

人と同じように情報から学び、経験から成⻑し、⾃然な対話から相⼿の意図を酌むことが可能なコグニティブ
（認知する）・コンピューティングへと進化しました。この能⼒によって、人がどのように⾏動し、その⾏動パ
ターンがどのようにクラスタライズされるのかということをコンピューターに認識させることが可能となりま
した。

2015 年度中のリリースが予定されている IBM Watson 日本語ベータ版 API を使用し、私たちの暮らしを豊
かにするサービスを生み出すハッカソンを開催。

当ハッカソンでのアプリ開発には、IBM Watson API が搭載されたクラウド開発基盤「IBM Bluemix」を使
用します。審査の対象サービスは、「人々の生活を豊かにする」ことを唯⼀の基準とし、これまでにないサービ

スや、今まで不便だったサービスの改善など、BtoC・BtoB、業態・業種などジャンルを問わず、幅広く⾃由
な発想を求めています。

 本ハッカソンに参加した企業は、ソフトバンクの IBM Watson エコシステムパートナープログラムの候補
企業として検討されます。

弁護士ドットコム株式会社について https:/corporate.bengo4.com
本社      ｜ 東京都港区六本⽊ 2-4-5 興和六本⽊ビル 1Ｆ

設⽴日      ｜ 2005 年 7 月 4 日

資本⾦      ｜ 417,440,700 円（2015 年 12 月現在）

代表者   ｜ 代表取締役社⻑ 兼 CEO 元榮 太⼀郎（弁護士）

上場市場  ｜ 東京証券取引所マザーズ市場

事業内容  ｜「専門家をもっと身近に」を理念として、パソコン、スマートフォン、フィーチャーフォン、タブレ

ットなどのあらゆるデバイスから人々と専門家をつなぐポータルサイト「弁護士ドットコム」「弁護

士ドットコムニュース」「税理士ドットコム」「クラウドサイン」を提供。

［メディア掲載履歴］

読売新聞、朝日新聞、日本経済新聞、産経新聞などの各新聞、PRESIDENT、日経ビジネスなどの各雑誌、NHK「お

はよう 日本」特集、NHK「追跡！A to Z」、フジテレビ「めざましテレビ」「アゲるテレビ」、日本テレビ「⾏列の

できる法律相談所」「スッキリ！！」、テレビ東京「ワールドビジネスサテライト」、東京 MX テレビ「モーニング

CROSS」、JFN「face」など多数のメディアにて紹介。

[受賞実績]
「IBM Watson 日本語版 ハッカソン」IBM 賞受賞
「IVS 2015 Fall Launch Pad」3 位入賞

「デロイト 2015 アジア太平洋地域テクノロジーFast500」ノミネート(127 位)

「バイエル ライフ イノベーション アワード 2015」独創特別賞受賞

「デロイト トウシュ トーマツ リミテッド 日本テクノロジー Fast50」ノミネート

「EY Entrepreneur Of The Year 2014 Japan」ファイナリスト選出

「Japan Venture Awards 2013」ニュービジネスモデル特別賞 （主催：経済産業省「中⼩企業基盤整備機構」）

「次世代を創る 30 代経営者 50 名」選出（ビジネス専門情報誌「ビジネスチャンス」2012 年 8 月号）

「アエラが選ぶ日本を⽴て直す 100 人」選出（政治・経済週刊誌「AERA」2012 年 1・2 合併特大号）

「ドリームゲートアワード 2007 ノミネート 30」受賞（株式会社プロジェクトニッポン・経済産業省後援）

「大前研⼀のアタッカーズ・ビジネススクール」第 19 期事業計画コンテスト優勝（株式会社ビジネス・ブレークス

ルー）

本件におけるお問合せ先
弁護士ドットコム株式会社 IR 担当 澤田 将興
所在地｜〒106-0032 東京都港区六本⽊ 2-4-5 興和六本⽊ビル 1F

T E L ｜03-5549-2854
F A X ｜03-5549-2565

E-Mail｜info-press@bengo4.com